

Số: 103 /KHLN-TTYT-PGD&ĐT

Kim Thành, ngày 24 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức cân, đo trẻ dưới 5 tuổi năm 2024

Căn cứ Thông tư 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT, ngày 12/5/2016 của liên Bộ, Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Quy định công tác y tế trường học;

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-TTYT, ngày 05/01/2024 của Trung tâm Y tế huyện Kim Thành về việc triển khai hoạt động Y tế - Dân số năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-TTYT ngày 12/01/2024 của Trung tâm Y tế Kim Thành về Phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi năm 2024;

Trung tâm Y tế huyện Kim Thành phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng kế hoạch triển khai cân, đo trẻ dưới 5 tuổi năm 2024 như sau:

I. Mục tiêu

- Giảm suy dinh dưỡng cân nặng, chiều cao ở trẻ em dưới 5 tuổi. Phần đầu tỷ lệ cân, đo trẻ dưới 5 tuổi đạt > 99,4%.

- Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi (*cân nặng/ tuổi*) từ 6,6 % năm 2023 xuống còn 6,4% năm 2024. Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi (*Chiều cao/ tuổi*) từ 9,8% năm 2023 xuống còn 9,6% năm 2024.

II. Thời gian và địa điểm:

- Tổ chức cân, đo vào ngày 28/5/2024 tại các trường Mầm non trong toàn huyện (*có lịch cụ thể kèm theo*)

- Tổ chức cân đo trẻ tại trạm vào ngày 25/5/2024 và 1/6/2024 (*Có lịch cụ thể kèm theo*).

III. Tổ chức thực hiện:

1. Trung tâm Y tế huyện

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, xây dựng kế hoạch tổ chức cân, đo trẻ em dưới 5 tuổi tại trường Mầm non và trạm y tế các xã, thị trấn.

- Phân công cán bộ khoa, phòng, phụ trách các xã, thị trấn, kiểm tra giám sát việc xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai công tác cân, đo trẻ tại các trường Mầm non và tại các trạm y tế xã, thị trấn.

- Tổng hợp số liệu báo cáo Trung Tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh và gửi báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Kim Thành trước ngày 15/6/2024.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện trong việc chỉ đạo triển khai kế hoạch, kiểm tra, giám sát cân, đo trẻ dưới 5 tuổi tại các trường Mầm non trong toàn huyện.

3. Trạm Y tế xã, thị trấn

- Phối hợp với Ban giám hiệu trường Mầm non các xã, thị trấn, tổ chức cân đo, đảm bảo đúng kế hoạch, đánh giá tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ trong toàn xã.

- Lập danh sách toàn bộ các cháu từ 0 - 59 tháng tuổi (trẻ đẻ từ tháng 05/2024 đến hết tháng 06/2019).

Theo bảng tính tháng tuổi từ 0 - 59 tháng tuổi áp dụng đợt cân tháng 5/2024), lập lịch theo tháng tuổi.

- Chuẩn bị cân, thước đo và kiểm tra thước đo, cân trước khi cân, đo

- Tổ chức cân, đo và theo dõi biểu đồ tăng trưởng cho trẻ dưới 2 tuổi 3 tháng/lần, số trẻ suy dinh dưỡng được theo dõi cân, đo hằng tháng.

- Điểm cân tại các trường Mầm non: Lập danh sách theo từng lớp; Tổ chức cân, đo vào ngày 23/5/2024, ghi kết quả cân, đo vào danh sách, tra bảng và đánh giá, phân loại tình trạng dinh dưỡng.

- Tổ chức cân, đo vét tại Trạm Y tế xã, thị trấn (lập danh sách các cháu chưa được cân, đo trước khi cân, đo).

- Tổng hợp số liệu đợt cân, đo chung đối với trẻ < 5 tuổi trên toàn xã và số liệu cân, đo riêng tại trường mầm non về trung tâm Y tế huyện ngày 08/06/2024.

4. Trường Mầm non các xã, thị trấn

- Phối hợp với các Trường trạm y tế xã, thị trấn lập danh sách trẻ theo từng lớp; Chuẩn bị địa điểm cân, đo trẻ đảm bảo an toàn, đạt hiệu quả cao; Không làm ảnh hưởng đến kế hoạch giáo dục của nhà trường đồng thời giám sát kết quả cân, đo trẻ dưới 5 tuổi tại đơn vị.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cân, đo trẻ dưới 5 tuổi năm 2024. Yêu cầu Trường trạm Y tế xã, thị trấn phối hợp với Ban giám hiệu các trường mầm non triển khai nghiêm túc nội dung trên. /

TRƯỞNG PHÒNG GD&ĐT



Phạm Tiến Nhuận

GIÁM ĐỐC TTYT HUYỆN



Nguyễn Quý Phùng

* Nơi nhận:

- Trung tâm KSBT tỉnh (để b/c);
- Phòng GD&ĐT huyện (để phối hợp);
- Các Trường Mầm non;
- Trạm Y tế xã, thị trấn;
- Lưu VT.

LỊCH GIÁM SÁT CÂN ĐO TRẺ
(Đợt cân đo trẻ dưới 5 tuổi ngày 23/5/2024)

S TT	Tên xã	Thời gian	Cán bộ giám sát
1	Lai Vu	28/5/2024	HS: Nguyễn Thị Thanh Hà
2	Cộng Hòa	28/5/2024	Bs: Nguyễn Thị Hương Giang
3	Thượng Vũ	28/5/2024	Thạc sĩ: Nguyễn Văn Vinh
4	Tuần Việt	28/5/2024	CDHS: Trịnh Thị Thu Thủy
5	Cổ Dũng	28/5/2024	Y sỹ: Nguyễn Thị Hải
6	Kim Xuyên	28/5/2024	CN: Trịnh T Thu Huyền
7	Phúc Thành	28/5/2024	CNDD: Phạm Thị Bích
8	TT Phú Thái	28/5/2024	ĐD: Nguyễn Thị Mai Nhung
9	Kim Liên	28/5/2024	Bác sĩ: Nguyễn Đức Thái
10	Kim Anh	28/5/2024	Y sỹ: Nguyễn Thị Duyên Hà
11	Ngũ Phúc	28/5/2024	NHS: Lê Thị Nhung
12	Kim Đỉnh	28/5/2024	NHS: Phạm Thị Nhàn
13	Kim Tân	28/5/2024	ĐD: Phạm Thị Hương
14	Bình Dân	28/5/2024	NHS: Đỗ Thị Hoài
15	Đồng Cẩm	28/5/2024	Thạc sĩ: Nguyễn Thị Hằng
16	Liên Hòa	28/5/2024	Y sỹ: Phạm Thị Huế
17	Tam Kỳ	28/5/2024	BS Nguyễn Thị Hương
18	Đại Đức	28/5/2024	BSCKI: Nguyễn Ngọc Quyền

TRUNG TÂM Y TẾ KIM THÀNH



LỊCH GIÁM SÁT CÂN ĐO TRẺ

(Đợt cân đo trẻ dưới 5 tuổi ngày 25/5/2024, 1/6/2024)

S TT	Tên xã	Thời gian	Cán bộ giám sát
1	Lai Vu	25/5/2024, 1/6/2024	HS: Nguyễn Thị Thanh Hà
2	Cộng Hòa	25/5/2024, 1/6/2024	Bs: Nguyễn Thị Hương Giang
3	Thượng Vũ	25/5/2024, 1/6/2024	Thạc sĩ: Nguyễn Văn Vinh
4	Tuấn Việt	25/5/2024, 1/6/2024	CĐHS: Trịnh Thị Thu Thủy
5	Cổ Dũng	25/5/2024, 1/6/2024	Y sỹ: Nguyễn Thị Hải
6	Kim Xuyên	25/5/2024, 1/6/2024	CN: Trịnh T Thu Huyền
7	Phúc Thành	25/5/2024, 1/6/2024	CNĐD: Phạm Thị Bích
8	TT Phú Thái	25/5/2024, 1/6/2024	ĐD: Nguyễn Thị Mai Nhung
9	Kim Liên	25/5/2024, 1/6/2024	Bác sĩ: Nguyễn Đức Thái
10	Kim Anh	25/5/2024, 1/6/2024	Y sỹ: Nguyễn Thị Duyên Hà
11	Ngũ Phúc	25/5/2024, 1/6/2024	NHS: Lê Thị Nhung
12	Kim Đính	25/5/2024, 1/6/2024	NHS: Phạm Thị Nhân
13	Kim Tân	25/5/2024, 1/6/2024	ĐD: Phạm Thị Hương
14	Bình Dân	25/5/2024, 1/6/2024	NHS: Đỗ Thị Hoài
15	Đồng Cẩm	25/5/2024, 1/6/2024	Thạc sĩ: Nguyễn Thị Hằng
16	Liên Hòa	25/5/2024, 1/6/2024	Y sỹ: Phạm Thị Huế
17	Tam Kỳ	25/5/2024, 1/6/2024	BS Nguyễn Thị Hương
18	Đại Đức	25/5/2024, 1/6/2024	BSCKI: Nguyễn Ngọc Quyền

TRUNG TÂM Y TẾ KIM THÀNH